Дело № 5-60-296/2020
УИД 91 MS0060-01-2020-000792-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 сентября 2020 года 						г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, Кардашина О.В., (296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Егембердиева Бахыта Каналбаевича, <…>

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии 61 АГ 744026 от 07.08.2020, Егембердиев Б.К. в 18:00 час  05.08.2020 на 139 км автодороги граница с Украиной-Джанкой-Феодосия-Керчь, в нарушение п. 1 Основных положений ПДД РФ управлял транспортным средством <…> гос. регистрационный знак <…>, который принадлежит <…>, не зарегистрированном в установленном порядке, повторно.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу, не явилось, извещен надлежащим образом, судебная повестка возвращена в адрес мирового судьи в связи с истечением срока хранения.
	В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
	Согласно п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах, мировой судья признает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы  дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 1 Основных положений ПДД РФ механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
За повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, предусмотрена административная ответственность по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Объективная сторона административного правонарушения состоит в том, что виновный управляет транспортным средством, которое не зарегистрировано в установленном порядке, при этом, совершает данное правонарушение повторно.
Из материалов дела следует, что Егембердиев Б.К. управлял транспортным средством <…>  гос. регистрационный знак <…>, который принадлежит <…>.
31.01.2019 Егембурдиев Б.К. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 руб., штраф уплачен 02.10.2019.
Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2015 г. № 399  Постановление Правительства РФ от 27.04.2015 N 399 (ред. от 31.10.2015) "О некоторых вопросах государственной регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации на территории Республики Крым и г. Севастополя" установлено, что собственники транспортных средств из числа граждан, проживающих на территории Республики Крым и г. Севастополя, приобретших гражданство Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя", и граждан Российской Федерации, которые на день вступления в силу указанного Федерального конституционного закона проживали на территории Республики Крым и г. Севастополя, а также юридических лиц, зарегистрированных на указанных территориях в соответствии с законодательством Украины до 18 марта 2014 г., обязаны до 1 апреля 2016 г. заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственные регистрационные знаки, выданные на транспортные средства до 18 марта 2014 г. в соответствии с законодательством Украины.
Вышеприведенное свидетельствуют о том, что автомобиль, которым управлял Егембердиев Б.К., должен был быть зарегистрирован в установленном порядке до 01 апреля 2016 года.
Факт совершения Егембердиевым Б.К. указанного административного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д.3), копией постановления о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ (л.д.4), информацией об административном правонарушении (л.д.5,6,7).
             Оснований для иной оценки представленных доказательств, с учетом обстоятельств, установленных по настоящему делу, мировой судья не находит и квалифицирует  действия Егембердиева Б.К.  по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  управление транспортным средством не зарегистрированным в установленном порядке, совершенное повторно.
            Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, судом не установлено.
            При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения и значительную общественную опасность правонарушения, связанного с управлением транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, лицом, находящемся в состоянии опьянения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Обстоятельств, в соответствии со статьёй 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих ответственность Егембердиева Б.К., мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих ответственность Егембердиева Б.К. мировым судьей не установлено.
              Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
             Руководствуясь ст. 4.1, ч. 1.1 ст. 12.1, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса об административных правонарушениях РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

    	Признать Егембердиева Бахыта Каналбаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000,00 рублей.
	Административный штраф в сумме 5000,00 рублей рублей следует уплатить по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель УФК (УМВД России Красноперекопский л/с 04751А92390), Банк получателя – Отделение по Республике Крым, ЮГУ ЦБ РФ, банковский идентификационный код - 043510001, КБК 1881160112101000140, КПП 910601001, ОКТМО 35718000, ИНН 9106000078, УИН 18810491202100002353.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района  О.В.Кардашиной до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                            О.В.Кардашина